

2024年度 事業報告書
(2024年4月1日～2025年3月31日まで)

1. 事業の成果

- ・障害者総合支援法に基づく障害福祉サービス事業である「地域活動支援センター」(以下地活)と「就労継続支援B型」(以下B型)の二つの事業所運営は3年が経過した。地活は安定した利用者の獲得がままならず少人数での活動となった。反省としては積極的な募集の働きかけや広報活動が不十分だった事があげられる。B型は定員20名に対し当年度の1日平均利用者数は9名を目標に掲げていたが、達成することができた。それぞれの理由で4名の退所者があったが全体的には87%の利用者が5日/W通所しており、利用者の安定性が見えている。ただし、作業指導に加え、持病を持つ利用者が多く普段の見守りが欠かせない。事業所独自の行事の他に各イベントは合同で行うことが多く、二つの事業所の交流は十分に行う事ができた。
- ・地活は3年連続あーとびる麦生の作品展(10月～11月)に出展。続けて例年通りアンバーホールでの障がい者アート展、役場ホールでの作品展示等、創作活動に工夫を凝らして取り組み、好評を得た。
- ・B型はカフェ事業に係る作業の他に野菜作りをして販売をする等、利用者がやりたい事や得意な事に対応してきた。結果的には支援内容が広がり過ぎる事があり、都度会議等で職員同士、解決策を共有している。村からの受託事業「かだるカフェ」(6年目)は当初から比べて来客数が2倍以上になっており、地域住民に喜ばれており、地域に必要な場所となっている。また利用者の活躍の場となっている。六花を会場にしたイベントが複数回取り組まれた。特に新しい取り組みとして、8月には地域おこし協力隊が中心となり夕刻に盆踊りの催しが行われ、地域の方々や利用者とその家族、他団体との交流ができた。

2. 事業の実施に関する事項

特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款記載の事項)	具体的な事業内容	実施日時	実施場所	従事者の 人数	受益対象者	支出額 (千円)
障害者総合支援法に基づく障害福祉サービス事業(地域活動支援センター)	日中活動の充実 創作活動及び出店 入浴サービス お楽しみ活動 (外食・買い物等) 他団体との交流	通年 随時 随時	風花 随所 随所	職員 2名、週5日、12ヶ月、延べ480名	利用者1日2.8名程度 週5日、12ヶ月、延べ672名	5,981
障害者総合支援法に基づく障害福祉サービス事業(就労継続支援事業 B型)	・カフェ営業に伴う作業(ハンドピック・焙煎、菓子作り・環境整備等) ・請負作業(新聞折り等) ・プチよ市等移動出店	水～日(カフェ営業日、金・土・日) 10月～3月 通年	六花 六花 各移動先	職員 4名、週5日、12ヶ月、延べ960名	利用者1日9.1名程度 週5日、12ヶ月、延べ2,184名	25,515
地域住民との交流事業	かだるカフェ	毎週木曜日	ねまーる	職員 2名、週1日、12ヶ月、延べ96名	利用者2名 週1日、12ヶ月、延べ96名、地域住民725名	711
	盆踊り	8月	六花	職員7名 年1日、延べ7名	利用者15名 地域住民100名位	124
	風花まつり	11月	六花	職員7名 年1日、延べ7名	利用者15名 地域住民300名位	91
ボランティア啓発事業	なし	なし				0
その他目的を達成するための事業	なし	なし				0

3. その他の事業はなし

財 産 目 録

特定非営利活動法人風花
全事業所

[税込] (単位:円)
令和 7年 3月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

現 金	299,355
普通 預金	<u>5,242,269</u>
現金・預金 計	5,541,624

(売上債権)

未 収 金	<u>4,642,928</u>
売上債権 計	4,642,928

(棚卸資産)

棚卸 資産	<u>164,905</u>
棚卸資産 計	164,905

(その他流動資産)

前 払 金	<u>1,755,734</u>
その他流動資産 計	<u>1,755,734</u>

流動資産合計	12,105,191
--------	------------

【固定資産】

(有形固定資産)

構 築 物	34,741
車両運搬具	536,563
什器 備品	<u>1,023,421</u>
有形固定資産 計	<u>1,594,725</u>

固定資産合計	<u>1,594,725</u>
--------	------------------

資産合計	13,699,916
------	------------

《負債の部》

【流動負債】

未 払 金	2,414,229
預 り 金	<u>127,827</u>
流動負債合計	2,542,056

【固定負債】

長期借入金	<u>11,286,000</u>
-------	-------------------

固定負債合計	<u>11,286,000</u>
--------	-------------------

負債合計	<u>13,828,056</u>
------	-------------------

正味財産	<u><u>△128,140</u></u>
------	------------------------

貸借対照表

特定非営利活動法人風花
全事業所

[税込] (単位: 円)
2025年 3月31日 現在

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】		【流動負債】	
(現金・預金)		未 払 金	2,414,229
現 金	299,355	預 り 金	127,827
普通 預金	5,242,269	流動負債合計	2,542,056
現金・預金 計	5,541,624	【固定負債】	
(売上債権)		長期借入金	11,286,000
未 収 金	4,642,928	固定負債合計	11,286,000
売上債権 計	4,642,928	負債合計	13,828,056
(棚卸資産)		正 味 財 産 の 部	
棚卸 資産	164,905	前期繰越正味財産	△4,955,686
棚卸資産 計	164,905	当期正味財産増減額	4,827,546
(その他流動資産)		正味財産合計	△128,140
前 払 金	1,755,734		
その他流動資産 計	1,755,734		
流動資産合計	12,105,191		
【固定資産】			
(有形固定資産)			
構 築 物	34,741		
車両運搬具	536,563		
什器 備品	1,023,421		
有形固定資産 計	1,594,725		
固定資産合計	1,594,725		
資産合計	13,699,916	負債及び正味財産合計	13,699,916

財務諸表の注記

特定非営利活動法人風花

2025年 3月31日 現在

【重要な会計方針】

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1). 棚卸資産の評価基準及び評価方法

棚卸資産の評価基準は原価基準により、評価方法は最終仕入原価法によっています。

(2). 固定資産の減価償却の方法

固定資産の減価償却の方法は、定額法によっています。

(3). 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

【事業費の内訳】

事業費の区分は以下の通りです。

[税込] (単位: 円)

科目	本部	地域活動支援事業	就労継続支援B型事業	合計
(人件費)				
給料 手当		3,747,100	8,522,348	12,269,448
法定福利費		381,368	780,993	1,162,361
福利厚生費		9,548	34,896	44,444
人件費計	0	4,138,016	9,338,237	13,476,253
(その他経費)				
業務委託費			46,800	46,800
事業費(自主事業)			2,908,895	2,908,895
事業費(受託事業)			535,632	535,632
印刷製本費		120,191	260,635	380,826
旅費交通費			20,960	20,960
車両費		190,501	1,709,194	1,899,695
通信運搬費		114,108	118,039	232,147
消耗品費		46,577	242,835	289,412
備品消耗品費		3,708	303,048	306,756
修繕費		4,400	576,723	581,123
水道光熱費		250,581	740,253	990,834
地代家賃		480,000	464,400	944,400
新聞図書費			23,540	23,540
減価償却費		96,600	491,641	588,241
保険料		37,700	73,380	111,080
接待交際費		3,600	10,851	14,451
諸会費			68,435	68,435
租税公課			27,800	27,800
研修費			73,557	73,557
支払手数料		4,840	31,040	35,880
支払利息			17,450	17,450
資材費		9,587	166,435	176,022
食料費		409,112	1,292,279	1,701,391
行事費		66,070	129,510	195,580
利用者工賃			1,378,595	1,378,595
雑費		6,130	86,085	92,215
協力隊経費			5,214,376	5,214,376
その他経費計	0	1,843,705	17,012,388	18,856,093
合計	0	5,981,721	26,350,625	32,332,346

【使途等が制約された寄付等の内訳】

使途等が制約された寄付等の内訳は以下の通りです。当法人の正味財産は△128,140円であり、年度末に使途が制約された正味財産はありません。

[税込] (単位: 円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
受取寄付金	0	194,250	194,250	0	じもっと寄付金、エアコン購入
受取助成金	0	480,000	480,000	0	わかば基金、コーヒー豆グラインダー購入
合計	0	674,250	674,250	0	

【固定資産の増減内訳】

[税込] (単位: 円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
(有形固定資産)						
構 築 物	231,584	0	0	231,584	△ 196,843	34,741
車両運搬具	1,554,000	919,820	634,000	1,839,820	△ 1,303,257	536,563
什器 備品	1,677,909	487,080	0	2,164,989	△ 1,141,568	1,023,421
合 計	3,463,493	1,406,900	634,000	4,236,393	△ 2,641,668	1,594,725

【借入金の増減内訳】

[税込] (単位: 円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
長期借入金				
日本政策金融公庫	3,298,000	1,600,000	412,000	4,486,000
役員 借入	6,800,000	0	0	6,800,000
合 計	10,098,000	1,600,000	412,000	11,286,000

【役員及びその近親者との取引の内容】

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

[税込] (単位: 円)

科目	財務諸表に計上された金額	内、役員との取引	内、近親者及び支配関係人等との取引
(貸借対照表)			
長期借入金	11,286,000	6,800,000	
貸借対照表計	11,286,000	6,800,000	0

給料手当には役員及び近親者分も含まれていますが、支給対象者が少ないため、個人情報保護の観点から金額の明示を省略しています。

活 動 計 算 書

[税込] (単位:円)

特定非営利活動法人風花

自 令和 6年 4月 1日 至 令和 7年 3月31日

【経常収益】

【受取会費】

正会員受取会費	51,000	
賛助会員受取会費	44,000	95,000

【受取寄付金】

受取寄付金		244,740
-------	--	---------

【受取助成金等】

受取助成金	480,000	
受取補助金	5,132,430	
地域おこし協力隊活動支援金	5,183,348	10,795,778

【事業収益】

訓練等給付費収益	20,022,720	
自主事業収益	4,295,734	
受託事業収益	527,388	24,845,842

【その他収益】

受取 利息	3,066	
雑 収 益	1,396,463	1,399,529
経常収益 計		37,380,889

【経常費用】

【事業費】

(人件費)

給料 手当(事業)	12,269,448
法定福利費(事業)	1,162,361
福利厚生費(事業)	44,444
人件費計	13,476,253

(その他経費)

業務委託費	46,800
事業費(自主事業)	2,908,895
事業費(受託事業費)	535,632
印刷製本費(事業)	380,826
旅費交通費(事業)	20,960
車 両 費(事業)	1,899,695
通信運搬費(事業)	232,147
消耗品 費(事業)	289,412
備品消耗品費(事業)	306,756
修 繕 費(事業)	581,123
水道光熱費(事業)	990,834
地代 家賃(事業)	944,400
新聞図書(事業)	23,540
減価償却費(事業)	588,241
保 険 料(事業)	111,080
接待交際費(事業)	14,451
諸 会 費(事業)	68,435
租税 公課(事業)	27,800
研 修 費(事業)	73,557
支払手数料(事業)	35,880

活 動 計 算 書

[税込] (単位: 円)

特定非営利活動法人風花

自 令和 6年 4月 1日 至 令和 7年 3月31日

支払 利息(事業)	17,450		
資材費(事業)	176,022		
食材費(事業)	1,701,391		
行事費(事業)	195,580		
利用者工賃(事業)	1,378,595		
雑 費(事業)	92,215		
協力隊 経費	<u>5,214,376</u>		
その他経費計	<u>18,856,093</u>		
事業費 計		32,332,346	
【管理費】			
(人件費)			
臨時雇賃金	16,342		
法定福利費	21,897		
福利厚生費	<u>5,400</u>		
人件費計	<u>43,639</u>		
(その他経費)			
通信運搬費	31,432		
接待交際費	5,899		
減価償却費	23,158		
支払 利息	952		
イベント費	35,806		
雑 費	<u>129,110</u>		
その他経費計	<u>226,357</u>		
管理費 計		<u>269,996</u>	
経常費用 計			<u>32,602,342</u>
当期経常増減額			4,778,547
【経常外収益】			
固定資産売却益		<u>48,999</u>	
経常外収益 計			48,999
【経常外費用】			
経常外費用 計			<u>0</u>
税引前当期正味財産増減額			<u>4,827,546</u>
当期正味財産増減額			4,827,546
前期繰越正味財産額			<u>△4,955,686</u>
次期繰越正味財産額			<u>△128,140</u>